¹ F. GILLMANN, Die Notwendigkeit der Intention, 54 f. — Derselbe, Die Taufe « im Namen Jesu » oder « im Namen Christi » ? Mainz (1913) 19 f.

² Z. B. AUGUSTINUS, De baptismo contra Donatistas, lib. 7 c. 53 n. 102 (SSL 43, 242 f.) : Si totum ludice et mimice et ioculariter ageretur, utrum approbandus esset baptismus, qui sic daretur, divinum iudicium per alicuius revelationis miraculum oratione implorandum esse censerem.

intersit, quo animo acceperit ille, cui datur, cum simulatione aut sine simulatione. Si cum simulatione, utrum fallens sit [*Ms. hat sicut*] in ecclesia vel in ea, que putatur ecclesia, an iocans sicut in mimo. — Sed si quis forte me hac questione urgeret non precedentibus verbis euangelicis, quorum sententias sequi mallet, ut dicerem, quid ipse sentirem, non dubitarem illos habere baptismum, qui ubique et a quibuscumque verbis euangelicis illud consecratum sine sua simulatione accepissent et cum aliqua fide, quamquam ad salutem spiritualem eis non prodesset, si caritate carerent. Sicut ex maiorum statutis non dubito etiam illos habere baptismum, qui, quamvis fallaciter accipiant in ecclesia, tamen accipiunt velut in eis computati, in quorum societate id accipiunt. De quibus dictum est : a nobis exierunt, sed non fuerunt. Ubi autem societas nulla esse ita crederetur, sed totum ludicre et mimice et ioculariter id ageretur, utrum approbandus esset baptismus, qui sic daretur ? divinum auxilium implorandum esse censerem ita sane, ut post me dicturos sententias, ne quid iam exploratum vel cognitum afferrent, humiliter explorarem ¹.

Während hier nicht über Augustinus hinausgegangen wird, schreibt die Bearbeitung *Dubitatur a quibusdam* ganz eindeutig :

Forma sacramenti ista verba vel sua equipollentia : In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, que ita Christus instituit, ut per ea baptismus efficaciam purgationis haberet a quocunque quacunque intentione in baptizando proferantur, nisi per aliorum adiunctionem, que in heresim vel in errorem ducant, pervertantur. Unde Augustinus, quod nisi in errorem vel in heresim inducant, efficaciam habent, ut postea sacramentum non liceat iterari, etiamsi totum mimice vel ioculariter fiat ².

¹ Fol. 36v. — Andere Texte der Anselmschule vgl. man bei H. WEISWEILER, Die Wirksamkeit der Sakramente nach Hugo von St. Viktor. Freiburg i. Br. (1932) 65.

² H. WEISWEILER, Das Schrifttum der Schule Anselms von Laon und Wilhelms von Champeaux in deutschen Bibliotheken. [Beiträge zur Geschichte der Philosophie und Theologie des Mittelalters. Band 33, Heft 1-2] Münster i. W. (1936) 348. — Man vgl. auch die Sentenzensammlung « Deus de cuius principio et fine tacetur » : Si autem ludicre, mimice vel ioculariter infidelis abluat in predictis verbis infidelem, non voluit iudicare beatus Augustinus, sed oraculum Dei super his habere humiliter exoptat. Unde et dicitur, quia beatus Cyprianus pueros quosdam per ipsum ad fidem venientes non rebaptizat, quoniam prius eos in aqua ludenter quamvis ioculariter a se invicem baptizatos tamen in verbis institutionis cognovit. Man vgl. H. WEISWEILER, Le recueil des sentences « Deus de cuius principio et fine tacetur » et son remaniement. Recherches de théologie ancienne et médiévale. 5. Louvain (1933) 270.